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ÚVOD

Během práce v dětském centru jsem se setkala s tříletou vietnamskou holčičkou,

která byla na svůj věk velmi šikovná a na první pohled byly vidět rozdíly mezi ní a ostatními

dětmi. Velmi dobře mluvila česky, rozuměla vietnamsky a mnoho slov uměla pojmenovat

anglicky. Zajímala se o knihy, poslouchala pozorně pohádky a příběhy, měla velkou zásobu

písniček. Měla bohatou slovní zásobu a dobrou paměť. Shodou okolností jsem se v tu dobu

dostala k literatuře věnující se nadání, kde jsem nacházela mnoho znaků nadaných dětí, které

jsem pozorovala i u holčičky z dětského centra. Když jsem si tedy vybírala téma bakalářské

práce, uvítala jsem možnost zabývat se problematikou nadaných dětí.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická

část je rozdělena do čtyř kapitol, ve kterých je shrnuto samotné vysvětlení pojmu nadání,

charakteristické znaky nadaných dětí, vyhledávání nadaných dětí a v poslední kapitole jsou

uvedeny možnosti práce s nadanými dětmi. V empirické části jsem jako metodu výzkumu

zvolila rozhovor s rodiči nadaného dítěte s cílem zjistit projevy nadaného dítěte a postoj

rodičů a učitelek mateřské školy ke stimulaci nadaného dítěte. Na základě rozhovoru byla

každému dítěti zpracována kazuistika, ve které jsou shrnuty informace z rozhovorů.

Práce se zaměřuje především na děti s intelektovým nadáním. Výzkumný vzorek je

tvořen dětmi intelektově nadanými. Tyto děti jsou také nejvíce zkoumány a definovány

v literatuře.
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1 SEZNÁMENÍ S POJMEM NADÁNÍ

1.1 VYMEZENÍ POJMU NADÁNÍ

S problematikou nadání jsou často zmiňovány pojmy schopnost, talent, genialita,

nadání, vlohy. U těchto pojmů není jednoduché jejich vymezení, protože existuje velké

množství definic, které se mnohdy i vzájemně překrývají. Nejvíce se používají pojmy nadání

a talent. Autoři se ve vymezení těchto pojmů často rozcházejí, část autorů tyto pojmy uvádí

a používá jako synonymní pojmy, v jiných publikacích je uváděna rozdílnost těchto pojmů.

Oba tyto pojmy se ale vztahují ke schopnostem a jejich nadprůměrnému stupni rozvoje.

(Hříbková, 2009)

Schopnosti jsou utvářeny na základě vloh. Pedagogický slovník definuje schopnost

takto: „Schopnost je individuální potenciál člověka pro provádění určité činnosti

v budoucnu. Je to možnost, podmíněna do jisté míry vrozenými předpoklady, které se může

(ale nemusí) rozvinout v závislosti na tom, do jakého sociálního prostředí je člověk začleněn,

jak kvalitní výchovy a vzdělání se mu dostane, co on sám pro rozvoj svých schopností udělá.“

(Mareš, Průcha, Walterová, 2003, s.212)

Tématu nadaných se odborníci ve světě věnují již mnoho let. U nás se problematika

nadání dostává do popředí až v posledních letech. Postupně vyšlo mnoho publikací, se

kterými budu pracovat i v této práci. S množstvím publikací se setkáváme také s různými

definicemi pojmu nadání. Vybrala jsem jich několik i do své práce.

„Nadání, synon. talent, je dosud málo prozkoumaný, a proto obtížně definovatelný jev.

Znamená schopnost člověka pro takové výkony určitých činností intelektuálního nebo

fyzického charakteru, které se mohou jevit jako výjimečné ve srovnání s běžnou populací.

Podle některých teorií je nadání přirozenou vlastností každého normálního jedince (každý

má dispozice k něčemu). V pedagogickém pojetí převládá tradiční představa o nadání jako

o výjimečné složce osobnosti některých jedinců, zejm. nadání intelektuálního typu (např. pro

osvojování cizích jazyků, umělecký talent aj.).“ (Mareš, Průcha, Walterová, 2003, str.131).

Kolář et al. (2012, s. 80) považuje za nadání „souhrn schopností člověka pro výkony

v určitých fyzických nebo intelektuálních a tvůrčích projevech, které se jeví jako výjimečné,

nadprůměrné v dané populaci a v určité oblasti činností.“
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Machů (2010) uvádí konkrétní definici nadání z USA z počátku sedmdesátých let.

„Nadaní jsou identifikování kvalifikovanými osobami jako děti s přednostmi význačnými pro

schopnost vysokého výkonu. Tyto děti vyžadují diferencované vzdělávací programy a služby

nad rámec běžně poskytovaných klasickým vzdělávacím programem k tomu, aby mohly

přispět ke svému prospěchu i užitku společnosti. Děti schopné vysokého výkonu zahrnují ty,

které v celém spektru, nebo v omezené oblasti vykazují mimořádně vysokou úroveň své

činnosti v následujících oblastech:

- Všeobecná intelektuální schopnost

- Specifické akademické vlohy (matematické, přírodní vědy, historie, literatura)

- Kreativní a produktivní myšlení

- Schopnost vůdcovství

- Vizuální schopnosti a pohybové umění

- Psychomotorické umění“ (Machů, 2010, s.21,22)

„Označení nadané dítě se vztahuje nejen na děti vysokými intelektovými schopnostmi, ale je

vztaženo k širšímu spektru kognitivních i nekognitivních charakteristik jedince, k jeho

potenciálu i k aktuálně podávaným výkonům. Výskyt vysoce nadprůměrných výkonů je

současně determinován komplexem kulturních a sociálních podmínek, ve kterých dítě

vyrůstá.“ (Gillernová, Mertin et al., 2010, s.142)

S touto definicí se nejvíce ztotožňuji. Nadané dítě nemusí být jen dítě s vysokým IQ,

ale projevuje se i mnohými dalšími charakteristikami, které budou uvedeny v další části

práce. Důležitá pro nadané dítě je také péče rodiny a učitelek v mateřské škole, bez které by

nadání nemohlo být objeveno a dále rozvíjeno.

V 60. letech 20. století se pokusil L. J. Lucito o setřídění 113 definic nadání. Poté

vytvořil klasifikační schéma definic.

- Ex-post facto definice – tyto definice vycházejí z geniálních historických osobností.

Autor z toho vyvozuje, že nadaný je ten, jehož schopnosti lze zpětně vyhodnotit jako

výjimečné.

- IQ definice – nadaný člověk je ten, jehož IQ je vyšší než 130.
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- Sociální definice – jako nadaný je označován ten, kdo podává mimořádné výkony

v jakékoli sociální oblasti.

- Procentuální definice – nadaný je ten, který spadá do nejlepších v populaci podle

procent, procenta se ale lišily podle toho, jaký druh nadání autor zkoumal.

- Kreativní definice – nadaný člověk je ten, kdo je vysoce tvořivý, nestačí, aby měl jen

velké IQ.

- Definice vyplývající z modelů inteligence (Fořtík, Fořtíková, 2007)

V mnohých publikacích o problematice nadání se lze setkat se členěním definic podle

různých kritérií. Například Mönks a Ypenburg (2002) uvádí čtyři výkladové modely

nadání.

Modely založené na schopnostech

- Intelektuální schopnosti lze zjistit již v raném věku a v průběhu života bývají

neměnné, jsou vrozené a stabilní.

Modely kognitivních složek

- Zaměřují se na procesy zpracování informací a hledání kvantitativních rozdílů mezi

informačními procesy. U tohoto modelu je zjišťovací metodou hlavně IQ test.

Modely orientované na výkon

- Tento model vysvětluje, že mít k něčemu vlohy nestačí, ne vždy jsou převedeny do

výkonu. Vloha se nemusí rozvinout, nejčastěji v případě, že okolí proto dítěti

nepřipravuje vhodné podmínky. Výhodou tohoto modelu je, že nesleduje jen výkon

samotný, ale všímá si i činitelů, se kterými se dítě setkává při uskutečňování vloh.

Sociokulturně orientované modely

- Sociokulturně orientovaný model vysvětluje, že nadání může být realizováno pouze

za vhodného působení individuálních a sociálních faktorů.
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1.2 MODELY NADÁNÍ

V některé literatuře dnes modely nadání zastupují rozsáhlé definice tohoto pojmu. Je

to z důvodu, že dokáží lépe vystihnout podstatu nadání. Nejpoužívanější jsou tyto modely:

Renzulliho „model 3 kruhů“

Nadání vnímá jako spolupráci tří základních složek – nadprůměrné schopnosti,

tvořivosti a zaujetí pro úkol. Reaguje na nepřesnost kognitivních modelů, kde se nejvíce

nahlíží na úroveň inteligence.


[…]


letos naučil.

Projevuje zájem i o hudbu, letos rodiče pořídili klávesy. Chlapec rád vytváří hudbu

v počítačovém programu. Také rád fotografuje, s rodinou hodně cestují a navštěvují

zajímavá místa.

V současné době byl chlapec přijat do základní umělecké školy. Rodiče řeší

s centrem pro děti s poruchou autistického spektra, zda by ho přijali na nějaký kroužek pro

tyto děti.
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7 VYHODNOCENÍ

Na základě rozhovorů a zpracovaných kazuistik lze odpovědět na otázky stanovené

v úvodu kvalitativního výzkumu.

Jaké jsou většinové projevy nadaných dětí v předškolním věku?

Nejčastěji uváděné projevy ve výzkumném vzorku jsou: dítě brzy mluví, má bohatou

slovní zásobu, zajímá se o knihy, téměř v polovině případů se objevuje rané čtenářství,

obliba číslic, různých stavebnic, logických her. Děti jsou zvídavé, na zvolenou činnost se

dlouhodobě soustředí, jsou samostatné a činnost dokončují. Mají sklony k perfekcionalismu.

Špatně snáší nedodržování pravidel. Mají různé specifické zájmy (například historie,

dinosauři, tvorba z papíru, tajemno), o okruhu zájmu mají hluboké informace.

Jak jsou nadané děti přijímány vrstevníky?

Ve výzkumném vzorku se objevují děti, které nemají problémy ve vztahu

s vrstevníky, mají kamarády, navzájem si rozumí. Objevují se i případy, kdy si dítě

s vrstevníky nerozumí, je nepochopené, osamocené a jak v rozhovoru uváděly matky, děti

se tím trápí a doma se rodičům svěřují. Výzkumný vzorek obsahuje i jeden specifický případ,

chlapce s Aspergerovým syndromem, který má panické ataky ze skupiny dětí a nevyhledává

ani jednoho kamaráda, pouze na popud matky se s jedním stýká.

Jaký postoj ke stimulaci dětí mají rodiče?

Většina rodičů zkoumaných dětí jim věnuje péči v rámci jejich možností. Nejčastěji

děti mají k dispozici knihy a encyklopedie, navštěvují zájmové kroužky (tancování,

basketball, Montessori kroužek). Děti s rodiči hrají deskové hry, často také logické hry, které

hrají i samostatně (například Smartgames). V jednom případě se rodiče záměrně nezaměřují

na školní znalosti a dovednosti, snaží se dítě vést ke zvládání běžných životních situací. U

dětí, u kterých je to potřeba, se rodiče snaží o rozvoj slabých stránek, nejčastěji rozvíjejí

motoriku.
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Jaká podpůrná opatření realizují mateřské školy?

V mateřských školách je s dětmi pracováno především individuálně ve chvílích

volna (ranní činnosti, doba odpočinku ostatních dětí). Děti pracují s pracovními listy pro

starší děti ze základní školy, pracují s knihami a encyklopediemi. Ve výzkumném vzorku se

neobjevuje práce dle IVP, v minimální míře se objevuje práce s asistentem pedagoga a

PLPP.
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ZÁVĚR

Problematika nadaných dětí v předškolním věku je v současné době aktuální, zkoumané

téma. U nás je ale v porovnání se zahraničím ještě v začátcích. V literatuře jsou dobře

charakterizovány projevy nadaných dětí, které jsem se snažila vymezit v druhé kapitole

teoretické části. Následně byly některé projevy nadaných dětí ověřeny v empirické části.

Z prostudované literatury jsem zjistila, že je prozkoumána především práce s nadanými žáky

na základní a střední škole. V empirické části také bylo zjištěno, že předškolní vzdělávání

nadaných dětí má ještě velké rezervy. Budoucí pedagogové jsou především seznamováni

s dětmi s postižením a děti nadané často vnímají jako problémové a neví, jak s nimi pracovat.

Jsem ráda, že jsem mohla tohle téma zpracovávat, získala jsem mnoho nových,

důležitých poznatků. Pokud budu mít v budoucnu možnost dále se v této oblasti vzdělávat,

budu velmi ráda.
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RESUMÉ

Bakalářská práce „Práce s nadanými žáky v MŠ“ se zabývá problematikou nadaných

dětí v mateřské škole. Je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část se

skládá ze čtyř kapitol. První kapitola je zaměřena na definici nadání. V druhé kapitole jsou

shrnuty charakteristické znaky, které se objevují u nadaných dětí. Třetí kapitola se věnuje

identifikaci nadaných dětí. V poslední kapitole jsou uvedeny specifické vzdělávací potřeby

nadaných a vzdělávání dle RVP a školského zákona.

Cílem empirické části je zjistit projevy nadaných dětí a postoj rodičů a učitelek

mateřských škol k jejich stimulaci. V úvodu empirické části jsou stanoveny výzkumné

otázky, které jsou v závěru zodpovězeny.

Klíčová slova: nadané dítě, nadání, inteligence, mateřská škola, identifikace, práce

s nadanými dětmi
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SUMMARY

The bachelor thesis "Work with gifted children in kindergarten" deals with the issue

of gifted children in kindergarten. The bachelor thesis is divided into two parts - theoretical

part and practical part. The theoretical part consists of four chapters. The first chapter focuses

on the definition of the term “gift”. The second chapter summarizes the characteristics that

appear in gifted children. The third chapter is dedicated to the identification of gifted

children. The last chapter presents the specific educational needs of gifted children and

education under the RVP and the Education Act.

The aim of the empiric part is to find expressions of gifted children and the attitude

of parents and kindergarten teachers to stimulate them. At the beginning of the empiric part

are set research questions, which are answered in the end of the practical part.

Keywords: gifted child, gift, intelligence, kindergarten, identification, work with gifted

children
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