Název práce: PRÁCE S NADANÝMI ŽÁKY V MŠ

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cíl práceje přesněji
fomulován až v úvodu praktické části práce takto: „ Cz'/em bc}ti/óřSke'próce
jevzjis.t.it,jaksspr.oj.ev.yjí.naqa_nédětíajakýpostojkestimlacímajíródičea
učit^el?mat.eřskýchřkol,jakéjsouvyužíványspócifíckévýchovně:vzděláwací
zp#§oZJ);próce S #czc7cí#ýmz. c7€'/7#z. " Cílů se autorce vcelku podařilo
dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup,
proporciona]ita teoretické a v]astní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce,zpracovánanazákladě18knižníchaelektronickýchodbomýchzdrojůje
tradičně rozdělena do teoretické a empirické části.
Teoretická část práce přináší odpovídající přehled teminologie, základní
psychologickékonceptyacharakteristickéznakynadanýchdětíajejich
diagnostiky. Těžiště spočívá v kapitolách věnovaných edukaci těchto dětí.
Odbomou výhradu k této části práce mám k nesprávnému zahmutí ADID mezi
specifické poruchy učení (na s. 20).
V praktické části práce autorka přináší výzkumnou sondu realizovanou
prostřednictvím postupů kvalitativního výzkumu, kde základní design
představuj e zpracování osmi případových studií nadaných dětí. Výsledky
v podobě odpovědí na výzkumné otázky jsou přehledně a srozumitelně
zpracovány. Jej ich fomulace ale působí dojmem neadekvátní generalizace
vzhledem k rozsahu výzkumného vzorku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA 0azykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, přehlednost členěni' kapitol, kvalita tabulek,
grafů a příloh apod.).:
Fomálníúpravapráceijazykovýprojevjsouažnaojedinělépřeklepyv
pořádku. Práci s odbomými zdroji je třeba vytknout, že Harvardskému
způsobu odkazování v textu neodpovídá pořadí údajů .v závěrečném
seznamu použitých zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z
bakalářské práce, si]né a s]abé stránky, originalita myš]enek apod.):
Práce kvalitně zpracovala teoretická východiska problematiky a v praktické

části přinesla s drobnými metodologickými obtížemi zajímavou výzkumnou
sondu.

5. OTÁZKA K DISKUZI U 0BHAJOBY:

Jak vy chápete vztah mezi pojmy nadání a talent?
Jak by správně měla znít vaše věta na s. 20: „Toto dítě může být zároveň se
svojí nadprůměmostí postiženo specifickou poruchou učení, například
ADID.«

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
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